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1. Úvod

Ve smyslu § 8 odst. 3 platného zákona o účetnictví je účetnictví účetní jednotky

úplné, jestliže účetní jednotka zaúčtovala v účetním období v účetních knihách všechny

účetní případy, které v něm měla – zejména vzhledem k akruálnímu principu – zaúčtovat, a

nejpozději do konce tohoto období za jemu bezprostředně předcházející účetní období

sestavila účetní závěrku, vyhotovila výroční zprávu, zveřejnila informace podle zákona o

účetnictví a má o těchto skutečnostech veškeré účetní záznamy, a to přehledně uspořádané.

Účetní závěrku podle § 18 zákona o účetnictví tvoří rozvaha, výkaz zisků a ztrát a

příloha. Sestavení vlastní účetní závěrky (výkazů a přílohy) však předchází řada účetních

operací, postupů a činností, které je třeba provést. Je přitom nutné zejména zabezpečit

správné časové rozlišení nákladů a výnosů, provedení inventarizace a zaúčtování

případných inventarizačních rozdílů, ověřit, zda je účetnictví vedeno tak, že umožní

stanovení základu daně (zejména, zda jsou rozlišeny náklady a výnosy na ty, které základ

daně ovlivní a na ty, které základ daně neovlivní). Následně, po stanovení daňové

povinnosti, je třeba ji zaúčtovat a uzavřít účetní knihy (uzavření účetních knih je zpravidla

zajištěno počítačovým programem).

Daň z příjmů právnických osob je univerzální důchodovou daní, které podléhají

všechny právnické osoby. Základ daně právnických osob se odvozuje od výsledku

hospodaření před zdaněním, který se, a to dosti podstatně, upravuje.

Cílem mé diplomové práce je analýza procesu úpravy výsledku hospodaření na

základ daně z příjmů právnických osob u podnikatelského subjektu obchodujícím

v mezinárodní a vnitrostátní přepravě.

Má diplomová práce tedy popisuje stručně závěrkové práce, účetní metody a postupy

úprav včetně účtování dle Zákona č. 563/1991 Sb., O účetnictví, Zákona č. 586/1992 Sb.,

O daních z příjmů, Vyhlášky č. 500/2002 Sb. a dalších souvisejících předpisů s uvedením

jednoduchého praktického příkladu.
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2. Účetní závěrka a stanovení výsledku hospodaření
podle zákona o účetnictví

2.1. TYPY ÚČETNÍCH ZÁV ĚREK A ROZVAHOVÝ DEN

Řádná účetní závěrka

Účetní závěrka sestavovaná k poslednímu dni běžného účetního období je řádnou

účetní závěrkou. Tam, kde právní předpisy používají termín roční účetní závěrka, se

rozumí řádná účetní závěrka podle zákona o účetnictví.

Mimořádná (konečná) účetní závěrka

Účetní závěrky sestavované v dalších případech, kdy se uzavírají účetní knihy, jsou

mimořádnými účetními závěrkami. Za mimořádnou účetní závěrku se považuje také

konečná účetní závěrka podle obchodního zákoníku, popř. mimořádné účetní závěrky

stanovené podle jiných zvláštních případů, například podle zákona o daních z příjmů.

Mezitímní účetní závěrka

Zvláštním typem účetní závěrky je mezitímní účetní závěrka, kterou jako pojem

používají příslušná ustanovení obchodního zákoníku. Mezitímní účetní závěrkou se pro

účely obchodního zákoníku a účetnictví rozumí účetní závěrka sestavovaná v průběhu

účetního období i k jinému okamžiku než ke konci rozvahového dne.

Při sestavování mezitímní účetní závěrky účetní jednotky neuzavírají účetní knihy a

provádějí inventarizaci jen pro účely vyjádření ocenění, jinak nemusejí inventarizaci

provádět. Další postupy, které se týkají obecně účetní závěrky řádné a mimořádné, platí

pro mezitímní účetní závěrku obdobně.

Rozvahový den

Den, ke kterému se sestavuje účetní závěrka a uzavírají se účetní knihy, se nazývá

rozvahový den a účetní jednotky uvádějí v účetní závěrce informace podle stavu ke konci

rozvahového dne.
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2.1.1. Uzavírání účetních knih

Účetní jednotky – právnické osoby se sídlem na území České republiky a zahraniční

osoby podnikající a provozující jinou činnost na území České republiky – uzavírají účetní

knihy a sestavují účetní závěrku:

a) k poslednímu dni účetního období (řádná účetní závěrka),
b) ke dni zániku povinnosti vést účetnictví,
c) ke dni zrušení bez likvidace (s výjimkou přeměn společností nebo družstev),
d) ke dni předcházejícímu den vstupu do likvidace,
e) ke dni zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku, předchází-li zániku

účetní jednotky zrušení s likvidací (viz také § 75 odst. 1 obchodního zákoníku),
f) ke dni přecházejícímu dni, kterým nastanou účinky rozhodnutí o úpadku nebo ke

kterému nastanou účinky rozhodnutí soudu o přeměně reorganizace v konkurz,
g) ke dni, kterým nastanou účinky zrušení konkurzu,
h) ke dni předcházejícímu dni, kterým nastanou účinky schválení reorganiz. plánu,
i) ke dni, kterým nastanou účinky splnění reorganizačního plánu,
j) ke dni, kterým nastanou účinky splnění plánu oddlužení, nebo
k) ke dni, ke kterému stanoví povinnost uzavřít účetní knihy nebo sestavit účetní

závěrku zvláštní právní předpis, například mimořádná účetní závěrka konečná
podle obchodního zákoníku.

Další vybrané případy podle obchodního zákoníku, kdy účetní jednotka uzavírá nebo

otevírá účetní knihy a sestavuje účetní závěrku nebo zahajovací rozvahu:

ka) změna právní formy

kb) fúze – sloučení

kc) likvidace společnosti

• v souvislosti s likvidací se uzavírají účetní knihy a sestavuje se mimořádná

účetní závěrka ke dni předcházejícím den vstupu do likvidace

• likvidátor sestaví ke dni vstupu společnosti do likvidace zahajovací likvidační

účetní rozvahu a soupis jmění ve smyslu § 74 dost. 1 obchodního zákoníku;

zahajovací rozvaha musí navazovat na zůstatky rozvahových účtů mimořádné

účetní závěrky,

• v průběhu likvidace se sestavují průběžně řádné účetní závěrky k poslednímu

dni účetního období,

• likvidátor uzavírá účetní knihy a sestavuje mimořádnou účetní závěrku ke dni

zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku, včetně vyčíslení splatné

daňové povinnosti z daně z příjmů
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2.1.2. Postupy při uzavírání účetních knih

Při této etapě účetních prací vychází podnik z požadavků daných zákonem o

účetnictví, prováděcí vyhlášky k účetnictví, popř. z Českých účetních standardů a ze

zvolených účetních procedur, které navazují na oběh dokladů, na dělbu práce, na

vnitropodnikovou organizaci, na charakter podnikové činnosti, na požadavky vlastníků,

popř. mateřské společnosti.

Roční účetní uzávěrka je sled činností a postupů, které zabezpečují :

a) správnost a úplnost údajů účetních knih v příslušném účetním období, např.:

• časové rozlišení nákladů a výnosů,

• vyúčtování dohadných položek,

• vyúčtování opravných položek,

• rezervy,

• splatnou a odloženou daň,

• opravy zůstatků účtů na základě inventarizace (manka a přebytky),

• vypořádání peněz na cestě,

• vnitřní doklady týkající se minulého roku,

b) uzavření účetních knih:

• uzávěrka výsledkových účtů – převodem zůstatků jednotlivých výsledkových

účtů na účet 710 – Účet zisků a ztrát,

• uzávěrka rozvahových účtů – převodem zůstatků rozvahových účtů na účet

702 – Konečný účet rozvážný,

c) vyúčtování rozdílové položky hospodářského výsledku příslušného účetního období

mezi účty 710 a 702.
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Účetní uzávěrku je možno zjednodušeně vyjádřit takto :

Obr. č.1: Harmonogram prací

2.1.3. Harmonogram účetních prací

Harmonogram prací spojený s uzavíráním účetních knih je hospodářskou praxí

považován za významný vnitropodnikový nástroj, jehož cílem je zaúčtování všech

účetních případů do období, s nimiž hospodářsky a časově souvisí.

Účetní knihy jsou otevřeny relativně dlouho a podstatným způsobem se rozšiřuje

časový prostor k urgenci dodavatelských faktur za uskutečněné práce, služby a dodávky

s cílem maximálně omezit účtování materiálu a zboží na cestě a dohadných účtů pasivních

a dalších závěrkových operací.

Prodloužená doba účetní závěrky umožňuje také dohledání inventurních rozdílů a


[…]

I. Převod provozních náklad ů 029 0,00 0,00
* Provozní výsledek hospoda ření 030 24 143 809,28 9 612 720,39
VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 031 0,00 0,00
J. Prodané cenné papíry a podíly 032 0,00 0,0 0
VII. Výnosy z dlouhodobého finan čního majetku 033 0,00 0,00
VII. 1. Výnosy z podílů v ovlád. a říz. osobách a v úč. jed. pod podstat. vlivem034 0,00 0,00
2. Výnosy z ostatních dlouh. cenných papírů a podíllů 035 0,00 0,00
3. Výnosy z ostatního dlouhodob. finančního maj. 036 0,00 0,00
VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 037 0,00 0,00
K. Náklady z finan čního majetku 038 0,00 0,00
IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 039 0,00 0,00
L. Náklady z p řecenění cenných papír ů a derivát ů 040 0,00 0,00
M. Změna stavu rezerv a opr. pol. ve finan ční oblasti 041 0,00 0,00
X. Výnosové úroky 042 29 408,36 14 393,68
N. Nákladové úroky 043 4 358 430,57 859 530,63
XI. Ostatní finanční výnosy 044 5 237 670,47 799 475,74
O. Ostatní finan ční náklady 045 13 064 539,01 11 754 070,18
XII. Převod finančních výnosů 046 0,00 0,00
P. Převod finan čních náklad ů 047 0,00 0,00
* Finan ční výsledek hospoda ření 048 -12 155 890,74 -11 799 731,39
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 049 1 358 140,00 14 240,00
Q. 1. - splatná 050 1 358 140,00 0,00
2. - odložená 051 0,00 14 240,00
** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost 052 10 629 778,54 -2 201 251,00
XIII. Mimořádné výnosy 053 0,00 0,00
R. Mimo řádné náklady 054 7 628,00 0,00
S. Daň z příjmů z mimo řádné činnosti 055 0,00 0,00
S. 1. - splatná 056 0,00 0,00
2. - odložená 057 0,00 0,00
* Mimo řádný výsledek hospoda ření 058 -7 628,00 0,00
W. Převod podílu na výsledku hosp.spole čníkům 059 0,00 0,00
*** Výsledek hospoda ření za účetní období (+/-) 060 10 622 150,54 -2 201 251,00
výsledek hospoda ření před zdan ěním 061 11 980 290,54 -2 187 011,00
Kontrola HV - výnosy 062 492 456 726,97 361 436 301,04
Kontrola HV - náklady 063 481 834 576,44 363 637 552,04
Kontrola HV 064 10 622 150,54 -2 201 251,00
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Č.ř. Obraty
Skut. v

účt.období Obraty MO

Skut. v
min.ú čt.obd

obí
50 - Spotřebované nákupy 001 214 109 750,68 214 109 750,68 129 195 313,68 129 195 313,68
51 - Služby 002 202 147 947,58 202 147 947,58 187 258 287,68 187 258 287,68
52 - Osobní náklady 003 37 103 288,00 37 103 288,00 28 318 812,00 28 318 812,00
53 - Daně a poplatky 004 2 429 099,31 2 429 099,31 1 799 393,00 1 799 393,00
54 - Jiné provozní náklady 005 2 475 311,69 2 475 311,69 2 634 969,87 2 634 969,87
55 - Odpisy, rezervy a opravné položky provozních nákladů 006 2 742 183,22 2 742 183,22 1 802 935,00 1 802 935,00
56 - Finanční náklady 007 17 422 969,58 17 422 969,58 12 613 600,81 12 613 600,81
57 - Rezervy a opravné položky finančních nákladů 008 0,00 0,00 0,00 0,00
58 - Mimořádné náklady 009 7 628,00 7 628,00 0,00 0,00
59 - Daně z příjmu a převodové účty 010 1 358 140,00 1 358 140,00 14 240,00 14 240,00
N Á K L A D Y C E L K E M 011 479 796 318,06 479 796 318,06 363 637 552,04 363 637 552,04

012
60 - Tržby za vlastní výkony a zboží 013 469 880 151,91 469 880 151,91 346 401 339,68 346 401 339,68
61 - Změny stavu vnitropodnikových zásob 014 0,00 0,00 0,00 0,00
62 - Aktivace 015 0,00 0,00 0,00 0,00
64 - Jiné provozní náklady 016 15 271 237,85 15 271 237,85 14 221 091,94 14 221 091,94
65 - Zúčtování rezerv a opravných položek provozních výnosů 017 0,00 0,00 0,00 0,00
66 - Finanční výnosy 018 5 267 078,83 5 267 078,83 813 869,42 813 869,42
67 - Zúčtování rezerv a opravných položek finančních výnosů 019 0,00 0,00 0,00 0,00
68 - Mimořádné výnosy 020 0,00 0,00 0,00 0,00
69 - Převodové účty 021 0,00 0,00 0,00 0,00
V Ý N OS Y C E L K E M 022 490 418 468,59 490 418 468,59 361 436 301,04 361 436 301,04

023
H O S P O D Á Ř S K Ý V Ý S L E D E K 024 10 622 150,54 10 622 150, 54 -2 201 251,00 -2 201 251,00

025
Vybrané ú čty: 026
601 - Tržby za vlastní výkony a zboží 027 0,00 0,00 0,00 0,00
602 - Tržby z prodeje služeb 028 360 557 389,65 360 557 389,65 306 320 234,57 306 320 234,57
604 - Tržby za zboží 029 109 322 762,26 109 322 762,26 40 081 105,11 40 081 105,11
641 - Tržby z prodeje nehmotného a hmotného inv.majetku 030 369 500,00 369 500,00 56 247,00 56 247,00
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