## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Bc. Miroslava Poborská

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Úprava výsledku hospodaření na základ daně z příjmu právnických osob

**Oponent diplomové práce** ing. Petr Huml, ACCA

**Povolání oponenta:** Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké podmínky musí společnost splnit, aby si mohla daňově uplatnit tvorbu rezervy na opravu svého dlouhodobého majetku?

Otázka 2: Jaké jsou hlavní tituly odložené daňové pohledávky / závazku a kdy je povinnost o odložené dani účtovat?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Diplomová práce dokládá praktické zkušenosti autorky v dané oblasti a je, podle mého názoru, výborná po formální i věcné stránce.

**Datum:** 10. 05. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*